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Lačni ob polni mizi

N a začetku tega tedna je Evropski 
raziskovalni svet (ERC) razglasil 
najnovejšo podelitev svojih 
prestižnih in tudi po vrednosti 

vsega upoštevanja vrednih štipendij, ki 
dobitnikom omogočajo ustvariti lastne 
raziskovalne skupine in s tem idealne 
pogoje za uresničitev raziskovalnih idej. 
Tokrat jih bo dobilo 563 raziskovalcev, ki 
so še na začetku svojih karier. »Štipendija« 
v povprečni vrednosti dveh milijonov 
evrov – skupno je ta skupina dobila okrog 
800 milijonov evrov evropskih sredstev – 
vsekakor vsem dobitnikom omogoča kakovostno nekajletno delo. 

Najnovejši štipendisti prihajajo iz 21 držav. Toda med njimi 
znova ni Slovenije. Ima pa, na primer, dva štipendista naša soseda 
Madžarska. Pred dvema letoma je Slovenija dobila – to smo v 
naši prilogi sicer že večkrat napisali, a bomo očitno morali še 
ponavljati – svojo prvo in zaenkrat tudi edino štipendistko ERC. 
Meteorologinja dr. Nedjeljka Žagar je sicer Hrvatica, vendar 
je štipendijo dobila kot zaposlena na ljubljanski univerzi. Pri 
navajanju držav z ERC štipendisti namreč – kot je tudi prav, saj si 
EU zelo prizadeva spodbujati pretok znanstvenikov – upoštevajo 
samo podatke, kje štipendisti raziskujejo, ne glede na to, od kod 
prihajajo. 

Čeprav se lahko 
tolažimo, da je Slovenija 
majhna država, ki ji torej 
po načelu recipročnosti 
»pripada« sorazmerno 
majhen delež štipendistov 
ERC, po tolikem času in 
več tisočih podeljenih 

štipendijah tudi izgovora majhnosti ni več. Očitno je pri nas nekaj 
narobe. Bodisi da naši znanstveniki dejansko zaostajajo za kolegi, 
ali pa se najboljši niti ne prijavljajo. To pa seveda tudi postavlja 
pod vprašaj sistem informiranja in ustreznega spodbujanja prijav 
na razpise ERC.

V ERC sicer beležijo velik porast prijav na vse njihove 
štipendijske razpise. Na omenjenega zadnjega se je prijavilo 
skupaj 4741 kandidatov, to je skoraj za petino več kot prejšnje 
leto. Ni znano, koliko izmed prijavljenih je bilo iz Slovenije. Tisti, 
ki poizkusijo in ne uspejo, tega, razumljivo, ne razglašajo. Ve pa 
se, da je letos uspelo približno enajstim odstotkom, kar je odstotek 
manj kot lani.

Bomo še naprej poslušali izgovore, da je razlog slovenske 
neuspešnosti predvsem preskromna raziskovalna infrastruktura? 
Naša edina dobitnica je zaposlena na UL, ki sicer sodi med 500 
najboljših univerz na svetu (vsaj po merilih prestižne šanghajske 
lestvice), a gotovo ne pripada krogu najbogatejših in vrhunsko 
opremljenih univerz. Po drugi strani pa imamo v Ljubljani nekaj 
inštitutov (Kemijski inštitut, Institut Jožef Stefan in še kakšen), 
ki imajo tudi po zaslugi delovanja centrov odličnosti nekaj 
laboratorijev, ki se po opremi lahko kosajo s svetovno konkurenco. 
In vendar še noben njihov raziskovalec ni prišel do štipendije ERC.

Morda bi zaleglo, če bi resorno ministrstvo kljub varčevanju 
našlo strokovnjaka (moda iz Velike Britanije), ki bi se ukvarjal 
izključno s podporo našim kandidatom za ERC štipendije?  Velika 
Britanija je namreč doslej pridobila daleč največ štipendij ERC. 
Samo v zadnjem krogu 131 (skoraj četrtino vseh), oziroma okrog 
260 milijonov evrov nepovratnih evropskih sredstev, ki bodo prišli 
v njene raziskovalne institucije. 

Bomo še naprej lačni ogledovali bogato pogrnjeno mizo 
štipendijskega sklada ERC, ki se mu v naslednjem okvirnem 
programu obeta še več denarja?

ERC je za štipendije 
namenil že nekaj 
milijard evrov,  
a le poldrugi milijon 
je prišel v Slovenijo.

Jasna Kontler - 
Salamon 

o naši kronični 
neuspešnosti v ERC

Mnenje

Sodelovanje akademij
Sporazum med IAS in CAE  Povezovanje 
slovenskih in kitajskih inženirjev

V okviru podpisne slovesnosti 
je bila organizirana razprava na 
temo izobraževanja inženirjev, 
strateških raziskav v razvijajočih 
se industrijskih panogah ter o tako 
imenovanih pametnih mestih in 
izzivih, s katerimi se srečuje Ki-
tajska pri pospešeni urbanizaciji, 

v katero poskuša integrirati tako 
informatizacijo kot tudi industria-
lizacijo mesta.

»Beseda je tekla o možnostih 
sodelovanja med obema akade-
mijama predvsem na področju 
raziskav, ki lahko razmeroma hi-
tro prispevajo k dvigu tehnološke 
ravni manj razvitih regij v svetu. 
Govorili smo tudi o problematiki 
intelektualne lastnine, predvsem 
s stališča trikotnika raziskovalec 
(ustvarjalec ideje) – država kot 
predstavnik ljudstva – kapital (in-
vestitor). Dogovorili smo se, da bo 
CAE na začetku leta 2013 organi-
zirala delavnico posvečeno tej te-
matiki,« je diskusijo povzel predse-
dnik IAS prof. dr. Emri. I. K.

Inženirska akademija Slovenije 
(IAS) je te dni podpisala triletni 
sporazum o sodelovanju s Ki-
tajsko inženirsko akademijo. Ob 
tej priložnosti je predsednik IAS 
prof. dr. Igor Emri sprejel visoko 
delegacijo Kitajske inženirske 
akademije (CAE), pod vodstvom 
prof. dr. Pan Yunheja. 

Poslovili smo se od Franceta Čer-
neta, enega najuglednejših slo-
venskih političnih ekonomistov, 
dolgoletnega visokošolskega uči-
telja na Ekonomski fakulteti in 
zaslužnega  profesorja Univerze 
v Ljubljani. Prihodnjo pomlad bi 
praznoval častivrednih devetdeset 
let, polnih nenavadnih življenjskih 
preizkušenj in izjemnih strokov-
nih ter pedagoških dosežkov. Izho-
diščna učiteljiščna izobrazba ga je 
za vedno napolnila s prepričljivim 
pedagoškim erosom, medvojna in-
ternacija v Dachau ga je na drugi 
strani zaznamovala s pristnim hu-
manizmom, pogumna kritičnost 
do doktrinarnih ekonomskih razu-
mevanj socializma pa ga je usmeri-
la na samosvojo teoretsko pot. 

Černe je bil prvi diplomant 
Ekonomske fakultete v Ljubljani, 
ki je leta 1958 na tej fakulteti tudi 
doktoriral. Delo Planiranje in tr-
žni mehanizem v ekonomski teoriji 
socializma (1960) ga je postavila 
ob bok vrhunskih jugoslovanskih 
ekonomskih doktoratov v 50. le-
tih, ki so začeli z Bajtovo kritiko 
Marxa (1953) in končali s Černe-
tovo kritično analizo kolektivnega 
socializma. Branko Horvat, edini 
jugoslovanski Nobelov nominira-
nec za ekonomijo, je v obsežnem 
delu Politična ekonomija socializ-
ma (1982), Černetov intelektual-

ni  prispevek označil kot tipično 
usodo pomembnih ekonomistov 
majhnih narodov, ki žal nikoli niso 
dobili ustreznega mednarodnega 
priznanja.

Černe ni bil svečenik vladajoče 
ideologije, zmerom pa trden za-
govornik pravic posameznika in 
družbe do ustvarjalne, politične 
in duhovne svobode. Mednarodne 
intelektualne izmenjave so bile v 
50. in 60. letih redkost, Černe pa je 
izkušnje pridobival tako v Moskvi 
in Leningradu kot tudi na LSE v 
Londonu in na Berkelyju v ZDA, 
študijske obiske pa je leta 1987 
končal z dvomesečnim obiskom 
na Kitajskem. 

Filozofski kredo in široka socio-
loška razgledanost, sta ostali osre-
dnji intelektualni stalnici Černe-
tovega ekonomskega raziskovanja. 
Velja za tretji in najbolj samosvoj 
intelektualni steber tako imeno-
vane ljubljanske ekonomske šole, 
ki je v 60. letih začrtala edinstven 
študij ekonomije na ljubljanski 
univerzi, kot spoj marksistične in 
neoklasične ekonomske teorije. 
Bajt je na pravni fakulteti pogu-
mno povzel predvsem neoklasike, 
Lavrač je na ekonomski fakulteti 
inteligentno spojil Marshalla in 
Marxa, Černe pa je postavil teme-
lje heterodoksne socioekonomije. 
Poučevanje ekonomije je tako v 
Sloveniji dobilo pristop in vsebi-
no, ki je bilo radikalno drugačno 
in neprimerljivo znotraj celotnega 
socialističnega tabora.

Černetov teoretski raziskovalni 
lok lahko razdelimo na tri dele. 
Prvi pripada njegovi temeljni za-
stavitvi družbeno ekonomske 
analize, ki združuje normativne 
in pozitivistične vidike institucio-
nalne ter neoklasične ekonomske 
teorije. Njegovo delo Uvod v eko-
nomsko vedo (Temelji politične eko-
nomije) je do leta 1969 doživelo šti-
ri dopolnjene izdaje, vendar kljub 
originalnemu pristopu, ki spomi-
nja na Robinsonovo in Eatwella 
(1973), kasneje ni dobilo pravega 

nadaljevanja. Drugi donesek pred-
stavlja razvoj primerjalne analize 
ekonomskih sistemov, spodbudo 
za razvoj tega področja pa je dobil 
pri prof. Grossmanu na Berkle-
yju. Černe je v dobrem desetletju 
razvil originalno in mednarodno 
primerljivo teorijo (Splošna teorija 
ekonomskega sistema družbe, 1981), 
sledilce pa je imel samo še v Beo-
gradu (Bajec) in Mariboru (Mulej). 
Tretji intelektualni steber predsta-
vljata dve obsežni Černetovi knjigi 
(Teoretični problemi naše družbene 
in gospodarske ureditve, 1975), s 
katerimi doseže svoj intelektual-
ni Olimp. V tej analizi sodobnega 
sveta in domačega ekonomskega 
sistema ga še do danes ni nihče 
presegel.

Starejši ljudje se dobro spomi-
njajo gostobesednega profesorja iz 
60. let, čeprav so morda že pozabili 
njegovo ime, ki nam je s črno-be-
lih TV ekranov s palico in tablo v 
ozadju razlagal abecedo tržne eko-
nomije. Pedagoška in raziskovalna 
vnema, čustvena in ognjevita in-
terpretacija, sta bili zaščitni znak 
Černetovega vsakdanjega komuni-
ciranja. Želim si, piše v uvodu svoje 
knjige Ekonomija iz novega zornega 
kota (1965), da bi ljudje razumeli 
povezanost ustvarjalne demokra-
cije, tržne učinkovitosti in gospo-
darskega razvoja. Vse skupaj ga je 

za nekaj desetletij povzdignilo v 
najbolj markantno osebnost na 
Ekonomski fakulteti v Ljubljani, 
sloves vodilnega političnega eko-
nomista pa je užival povsod po bi-
vši Jugoslaviji. Za svoje znanstveno 
raziskovanje in številne izdaje poli-
tično ekonomskih knjig, ki nimajo 
primere v slovenskem prostoru, je 
prof. Černe prejel tudi vrsto pohval 
in nagrad. Leta 1960 Cankarjevo 
nagrado, leta 1976 Kidričevo nagra-
do in leta 1991, tik pred razpadom 
stare države, še nagrado Zveze eko-
nomistov za svoje zadnje kritično 
delo Jugoslovansko samoupravno 
gospodarstvo v teoriji in praksi.

Černetov teoretski opus je danes 
aktualnejši kot kdajkoli. Potrebu-
jemo nov politično ekonomski po-
gled, kompleksnejše razumevanje 
ekonomskega sistema in ekonom-
skih politik ter predvsem kritično 
analizo sodobnega kapitalizma in 
domače družbene ureditve. Nje-
gova intelektualna dediščina je 
velika, naše zaveze do nje pa tudi. 
Dokler bomo ekonomisti kritični 
in hkrati angažirani, dokler bomo 
svoja dejanja usmerjali v koristne 
napotke za povečanje blaginje 
ljudi, bomo stopali po Černetovih 
sledeh.
Prof. dr. Bogomir Kovač, 
Ekonomska fakulteta  
Univerze v Ljubljani

Prof. dr. France Černe, 1923–2012
Nekrolog

Za varnejšo uporabo laserskih žarkov

Dragica Bošnjak

V projektu SmartMed sodeluje se-
dem partnerjev, ki jih predstavljajo 
tri industrijske raziskovalne skupi-
ne in sicer iz Fotone, Optoteka in 
Iskre Medical – vsi že uveljavljeni 
proizvajalci elektromagnetnih 
medicinskih naprav – ter štiri ra-
zvojno-raziskovalne; s Fakultete za 
strojništvo in Fakultete za elektro-
tehniko, obe z ljubljanske univerze, 
z Instituta Jožef Stefan (Odsek F7) 
ter ena z Univerzitetnega klinične-
ga centra v Ljubljani.

»Strokovnjaki različnih strok, ki 
sodelujemo v tem projektu, razi-
skujemo in razvijamo nove me-
tode za merjenje in nadzorovanje 
učinka elektromagnetnega valo-
vanja na človeška tkiva. S še bolj 
izpopolnjenim nadzorovanjem 
elektromagnetnih parametrov že-
limo doseči selektivno zdravljenje 
samo poškodovanega tkiva in bolj 
natančno ter manj invazivno delo-
vanje na tkivo,« pojasnjuje mladi 
raziskovalec v industriji Georgije 
Bosiger iz Fotone, ki je na med-
narodni konferenci omenjenega 
kompetenčnega centra v Portoro-
žu, sicer predstavil delo raziskoval-
ne skupine iz Fotone, kjer razvoj 
vodi dr. Marko Marinček; dr. 
Andrej Vrečko je na portoroškem 
strokovnem srečanju poročal o 
rezultatih raziskav na minimalno 
invazivnih medicinskih napravah 
minimed v partnerski organizaciji 
Optotek, dr. Nataša Pavšelj pa o 
tovrstnem raziskovanju na Fakul-
teti za elektrotehniko v Ljubljani.

Minimalno invazivno 
delovanje na tkivo
»Elektromagnetne naprave, kot so 
laserji, radiofrekvenčni izvori in 
bliskovne naprave, so postale stan-
dardna oprema na praktično vseh 
medicinskih področjih, še posebej 
pa v oftalmologiji, dermatologiji, 
kirurgiji in v zobozdravstvu. Bi-
stveni prednosti tovrstnih naprav 
sta brezkontaktnost in selektiv-
nost, torej možnost delovanja 
samo na obolelo tkivo, ne da bi se 
ga neposredno dotikali. Te napra-
ve lahko torej na tkivo vplivajo na 
različne načine, predvsem glede 
na način interakcije elektroma-
gnetnega valovanja s tkivom. Pri 
ablativnih napravah absorbirana 
energija elektromagnetnega valo-

vanja povzroča notranje napetosti 
v tkivu in ta učinek omogoča nje-
govo minimalno in selektivno po-
vršinsko odstranjevanje na primer 
pri laserskem rezanju in vrtanju. 
Elektromagnetno valovanje v pri-
meru neablativnih medicinskih 
naprav pa lahko prodira globje 
v tkivo, kjer povzroči termične 
in kemične spremembe in s tem 
omogoča izvedbo posegov tudi v 
notranjosti človeškega telesa,« po-
jasnjuje Georgije Bosiger.

Prednosti in pomanjkljivosti 
»Vendar pa je treba še poudariti, da 
sta brezkontaktnost in zmožnost 
selektivnega delovanja globoko 
v tkivu sicer res največji predno-
sti, hkrati pa tudi največji slabosti 
elektromagnetnih medicinskih 
naprav z vidika nadzora, varnosti 
in učinkovitosti posegov,« dodaja 
sogovornik. 

Kot pojasnjuje, je namreč pri 
ablativnih elektromagnetnih me-
dicinskih napravah osnovna ovira 
za bolj široko uporabo prav ne-
kontaktnost ablacije, torej vrtanja, 
rezanja oziroma odstranjevanja 

tkiva, saj tovrstni način delovanja 
kirurgu ne nudi nadzora globine 
reza prek taktilnega občutka, z 
dotikom ali mehanskim omejeva-
njem dosega.«

Po drugi strani je po sogovorni-
kovih besedah pri neablativnih ele-
ktromagnetnih medicinskih napra-
vah selektivno delovanje v globini 
tkiva omejeno zaradi nezmožnosti 
neposrednega sledenja operaterja 
o dogajanju znotraj tkiva. 

To je raziskovalce navedlo k za-
misli, da bi razvili pametne nadzor-
ne sisteme za pametne elektroma-
gnetne medicinske naprave s tako 
imenovano inteligentno povratno 
zanko, kar bo, kot načrtujejo, raz-
širilo poti in nove možnosti za me-
dicinske posege in sicer z razvojem 
novih tovrstnih medicinskih na-
prav in izboljšanjem delovanja že 
uveljavljenih.

Štirje modeli
V okviru projekta SmartMed tako 
nastajajo štirje senzorski sistemi 
pametnih elektromagnetnih me-
dicinskih naprav in sicer optodi-
namski nadzor ablacije bioloških 
tkiv za pametne elektromagnetne 
medicinske naprave, to je Acusto-
Smart, potem sunkovna fototer-

malna radiometrija za pametne 
elektromagnetne medicinske 
naprave – ThermoSmart. Tretji je 
slikovni sistem s povratno zanko 
za pametne elektromagnetne me-
dicinske naprave VisualSmart, v 
četrtem projektu pa se ukvarjajo z 
raziskovanjem termalnega nadzo-
ra kapacitivnih radiofrekvenčnih 
naprav za terapevtsko segrevanje 
tkiva, to je RFSmart.

Kot še pojasnjuje Georgije Bo-
siger, so v okviru raziskovalnega 
projekta doslej uspešno razvili 
štiri funkcionalne modele. S sode-
lovanjem podjetja Fotona d.d. in 
Fakultete za strojništvo Univerze 
v Ljubljani je nastal funkcionalni 
model za proučevanje optodinam-
skega nadzora globine laserskega 
reza, učinkovitosti laserske abla-
cije in selektivnosti pri laserskem 
rezanju in vrtanju. 

V okviru sodelovanja med pod-
jetjem Optotek in očesno kliniko 
Ljubljana sta bila razvita funk-
cionalna modela terapevtskih 
sistemov za selektivno lasersko 
trabekuloplastiko z različnima 
prečnima profiloma laserskih žar-
kov; trabekuloplastika je novejša 
metoda zdravljenja v oftalmologiji, 
ki zmanjša upor pretoka očesne 

vodice in zniža očesni pritisk, s 
tem pa zmanjša pritisk na očesni 
živec in tveganje za zmanjšanje 
ostrine vida.

Aktualne in prihodnje razvojno-
raziskovalne aktivnosti bodo bo 
besedah Georgija Bosigerja ključne 
za nadaljnje raziskave avtonomne-
ga delovanja terapevtskega sistema 
na področju zdravljenja obolenj 
sprednjih očesnih struktur. 

Serija inovativnih senzorjev
Na IJS so razvili funkcionalni mo-
del z nadzorom učinka elektro-
magnetnega valovanja na podlagi 
sunkovne fototermalne radiome-
trije na površini in v globini obrav-
navanega tkiva pri zdravljenju 
številnih bolezenskih sprememb, 
zlasti v dermatologiji in estetski ki-
rurgiji. Na Fakulteti za Elektroteh-
niko UL pa v povezavi s podjetjem 
Iskra Medical potekajo aktivnosti 
za razvoj detektorjev za termal-
ni nadzor pri tako imenovanem 
kapacitivnem radiofrekvenčnem 
zdravljenju. Z uspešno zaključe-
nim projektom bodo, kot je predvi-
deno, pridobili serijo inovativnih 
senzorjev za spremljanje učinkov 
elektromagnetnega valovanja na 
človeško tkivo.

Projekt SmartMed  Razvoj pametnih nadzornih sistemov za laserje in elektromagnetne naprave
Laserji in druge elektromagne-
tne naprave so že dobro uve-
ljavljeni v klinični medicini. Po 
ocenah strokovnjakov pa bi 
njihovo uporabo lahko še pre-
cej razširili z razvojem pame-
tnih nadzornih sistemov z inte-
ligentno povratno zanko, kar je 
ključni cilj projekta SmartMed, 
enega od petih v okviru kom-
petenčnega centra Biomedicin-
ska tehnika (KC BME).

Združevanje znanja
Mag. Zore Lukin, vodja kompetenčnega centra Biomedicinske tehni-
ke (KC BME), ob tem poudarja, da so vsi do zdaj predstavljeni projekti 
SAMinZDRAV, TOF-PET, PhysiCoDerm, MINMED in omenjeni, SmartMed, 
del celote, ki kontinuirano poteka v okviru KC BME in dober zgled za to, 
kako je treba združevati kritično maso znanja in industrijskih ter razvoj-
no-raziskovalnih partnerjev v Sloveniji. Kajti to je ključno za razvoj inova-
tivnih izdelkov in storitev na različnih področjih biomedicinske tehnike. 
KC BME združuje znanje dvanajstih konzorcijskih partnerjev iz petih 
podjetij in sedmih raziskovalnih organizacij na področju raziskav, razvoja 
in proizvodnje izdelkov biomedicinske tehnike. KC BME delno financira 
EU iz evropskega sklada za regionalni razvoj.

elektromagnetne 
medicinske 
naprave

tkivo

senzorji

merjenje reakcij tkiva

te
rm

al
ne

 
m

er
it

ve
ak

us
ti

čn
e 

m
er

it
ve

obdelava in analiza signalovkontrolni sistem 
za povratno regulacijo

EM izvori, 
ki omogočajo 
regulacijo

Vir: Fotona 

Koncept elektromagnetne medicinske naprave z inteligentno povratno zanko 

Laserski ročnik, ki nadomešča klasični sveder v zobozdravstvu. Foto Fotona

Georgije Bosiger
Foto Dragica Bošnjak

Otroške bolezni sodobnega časa

Tisoč različnih bolezni torej, danes 
pa je od teh dovolj jasno opisanih 
okoli 150. Kaj pomeni »dovolj ja-
sno«? Predvsem to, da je pri dovolj 
velikem številu bolnih otrok opisa-
na jasna povezava med okvaro toč-
no določenega gena in med pote-
kom bolezni – skupaj z značilnimi 
spremembami imunskega sistema 
in s končnim razpletom bolezni, če 
bolnika ne zdravimo.

Zakaj je pri okvarah imunskega 
sistema potrebno tako nedvou-
mno identificirati bolezen – vse do 
okvarjenega gena? Predvsem zato, 
ker so se v zadnjem desetletju zelo 
povečale možnosti za zdravljenje. 
Vendar mora biti pri hujših okva-
rah zdravljenje zelo radikalno – 
presaditev krvotvornih matičnih 
celic ali celo genska terapija (to je 
okužba bolnega otroka z labora-
torijsko spremenjenim virusom, 
ki malemu bolniku med okužbo 
v imunske celice »dostavi« zdrav 
človeški gen, ki je bil pri bolnem 
otroku okvarjen). Oba postopka 
sta tvegana – presaditev krvotvor-
nih matičnih celic se lahko konča z 
usodno okužbo, pri genski terapiji 
pa lahko virus, ki otroku prinese 
rešilni človeški gen, hkrati povzro-
či tudi nastanek levkemije. Zaradi 
tveganega zdravljenja je nujno, da 
odločitev za zdravljenje temelji na 
nedvoumnih dokazih, da gre za 
okvarjen gen, in tudi na nedvou-
mnih podatkih, kaj bi se z otro-
kom zgodilo, če ga ne bi zdravili. 
Odgovornost je toliko večja, ker 
je otrok v času začetka zdravljenja 
še razmeroma zdrav. In pri takem 
otroku nikakor ni priporočljivo 
čakati, da ga ponavljajoče okužbe 

Prirojene imunske okvare  Bolezni, ki jih nekoč skoraj ni bilo – ker so bolni otroci še pred postavitvijo diagnoze podlegli okužbam
Prirojene okvare imunske-
ga sistema so genetski davek 
zapleteni organizaciji imun-
skih celic, ki v našem telesu 
vsakodnevno opravijo tisoče 
obrambnih nalog proti bole-
zenskim mikrobom. Za uravna-
vanje imunskega sistema skrbi 
nekaj tisoč genov, zato se ver-
jetno število različnih genet-
skih okvar, ki lahko povzročijo 
okvaro imunosti, vrti vsaj oko-
li tisoč.

Ozaveščanje
V petek, 14. septembra (ob 14. uri), se bo na Medicinski fakulteti, Koryt-
kova 20, Ljubljana začel sklop predavanj o imunskih pomanjkljivostih; 
predavali bodo zdravniki vseh specialnosti, ki v klinični praksi prihajajo v 
stik z bolniki s sumom na primarno imunsko pomanjkljivost. V soboto, 
15. septembra (ob 9. uri), pa se bo na otroškem igrišču Pediatrične klinike 
začel dan ozaveščanja o primarnih imunskih pomanjkljivostih. Namenjen 
je družinam bolnikov s primarnimi imunskimi pomanjkljivostmi, zdra-
vstvenim delavcem, javnosti in medijem.

Če imate vi ali nekdo, ki ga poznate, najmanj dva izmed spodaj navedenih 
opozorilnih znakov, se posvetujte z vašim zdravnikom glede možne prisotnosti 
primarne imunske pomanjkljivosti.

Najmanj dve okužbi ušes v enem letu.
Najmanj dve okužbi sinusov v enem letu ob izključeni alergiji.
Ena pljučnica letno najmanj dve leti zapored.
Kronična driska z izgubo telesne teže.
Ponavljajoče virusne okužbe (nahodi, herpes, bradavice, kondilomi).
Potreba po intravenskih antibiotikih za zdravljenje okužb.
Ponavljajoči se globoki ognojki na koži ali ognojki v notranjih organih.
Trdovratni soor ali glivične okužbe na koži ali drugih mestih.
Okužba z normalno nenevarnimi atipičnimi mikobakterijami.
Pozitivna družinska anamneza za primarno imunsko pomanjkljivost.
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Vir: Fundacija Jeffrey Modell

za primarno imunsko pomanjkljivost pri odraslem bolniku
10 opozorilnih znakov

»Kačji jeziki« so v resnici fosili zob morskih psov

Mag. Matija Križnar 
Prirodoslovni muzej Slovenije

Enako navdušeno je raziskoval ne-
katere fosile in ob prebiranju nje-
govih besedil ne moremo spregle-
dati niti »paleontološkega« znanja, 
čeprav je bilo to takrat še v povojih. 
Glede na njegova popotovanja po 
tujih deželah, predvsem po Italiji, 
Franciji, Malti in celo severni Afri-
ki, lahko sklepamo, da se je tudi 
tam srečeval s fosili. 

Janez Vajkard Valvasor se je 
s fosili verjetno spoznal že zelo 
kmalu, saj po njegovih zapisih lah-
ko sklepamo, da jih je nabiral in 
zbiral predvsem v okolici Medije, 
Izlak in Moravč. Prav v teh krajih 
je preživel del svojega življenja in 
zagotovo je poznal vsak potok in 

Fosili na Kranjskem in Valvasor  Nekateri opisi fosilov in njihovih najdišč so še vedno izredno zanimivi in potrebni temeljite raziskave
Pri raziskovanju zgodovine na-
ravoslovja na Slovenskem ne 
moremo mimo Janeza Vajkar-
da Valvasorja. V svoji Slavi voj-
vodine Kranjske se je posvetil 
veliko naravnim znamenito-
stim, od živali, rastlin do na-
ravnih pojavov. Prav tako se je 
ustavil pri geoloških pojavih in 
seveda tudi mineralih. 
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Upravni odbor Kemijskega inštituta, Hajdrihova 19, Ljubljana na podlagi 25. in 
26. Ëlena Statuta Kemijskega inštituta objavlja

JAVNI RAZPIS ZA IMENOVANJE
DIREKTORJA KEMIJSKEGA IN©TITUTA

Kandidat za direktorja mora v skladu s 1. odstavkom 29. Ëlena Zakona o razvojni 
in raziskovalni dejavnosti (Ur. l. : 96/2002 s spr.):
	 •	 imeti doktorat znanosti s podroËja dejavnosti inštituta,
	 •	 izkazovati mednarodno primerljive raziskovalne ali tehnološke-razvojne 

rezultate v zadnjih petih letih,
	 •	 izkazovati sposobnost za organiziranje in vodenje,
	 •	 izpolnjevati splošne pogoje, doloËene z Zakonom o zavodih (33. Ëlen) in 

z Zakonom o raziskovalni dejavnosti (34. Ëlen).

Direktorja imenuje upravni odbor s soglasjem Vlade RS, kot vršilke pravic 
ustanovitelja.
Direktor je organizacijski in strokovni vodja javnega raziskovalnega zavoda. 
Njegov mandat je pet let, z zaËetkom 19. 4. 2013.

Kandidati naj pošljejo ponudbe do vkljuËno 28. 9. 2012 na naslov: Kemijski 
inštitut, Hajdrihova 19, 1001 Ljubljana. Ponudba naj bo v zaprti ovojnici z 
oznako ≈Za razpisano mesto direktorja«. Priložena morajo biti dokazila o 
izpolnjevanju pogojev iz tega razpisa (doktorat, življenjepis (CV) z navedbo 
dosedanjih izkušenj, bibliografija) ter program dela in vodenja inštituta.

Rok, v katerem se kandidati obvestijo o izbiri, je 30 dni od objave razpisa.

Kandidati bodo vabljeni na ustno predstavitev na sejo Znanstvenega sveta 
Kemijskega inštituta 8. 10. 2012 ob 9. uri in na sejo upravnega odbora 
Kemijskega inštituta dne 11. 10. 2012 ob 15. uri.

Informacije o razpisu in gradivo za ta namen so na voljo pri predsedniku 
upravnega odbora prof. Janezu Levcu (janez.levec@ki.si) ali v glavni pisarni 
inštituta, tel. 01/ 47 60 444.

http://www.ki.si


